ΣΚΕ'. — ΘΙΑΕΜΑΧῷ ΠΡΩΤΕΥΟΝΤΙ.

Φησὶν ὁ νόμος· Ἐὰ ἄλση αὐτῶν ἐκκόψεις· τουτέστι, τὰ τῶν παθῶν καὶ τῶν ἡδονῶν στίφη, δι' ἐγκρατείας καὶ προσευχῆς ὀλέθρῳ παραδώσεις.

ΣΚΖ'. — Τῷ αὐτῷ

Ἐτίς οἶδε, ἢ Σολομὼν γέγραφεν, εἰ τὸ πνεῦμα τοῦ

⁴⁸ Job II, 5. ⁴⁹ Psal. XXXVII, 4-7. ⁴⁷ Rom. ⁵⁰ Exod. XXXIV, 15; Deut. VII, 5.

rens, confirmans, vindicans, concilians: invenitur per orationem et ingentem spem.

CCXXII. — *Eidem.*

Non tantum qui afflictiones doloresque corpori afferunt, ἢ ossa et carnes tangere dicuntur ⁴⁸, ἢ ut scriptum est apud Jobum, sed etiam ad peccandum propensi et immundi spiritus, qui fœdas **402** perturbaciones et voluptates continuo in miseri hominis membris moliantur. Idque tibi suadeat multarum ille rerum peritiam præditus, clamsans: Ἐ Non est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ; non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum, quoniam iniquitates meae supergressæ sunt, male oluerunt, computruerunt ex ingenti stultitia. Propterea miser factus sum ⁴⁹, ἢ et ad deterius declinavi, non per paucos, sed quamplurimos dies. Rursusque alius nescio quis, quasi esset ope auxiliantium angelorum destitutus, clamat indolens ejulansque, et dicens: Ἐ Quis me liberabit ex morte ⁴⁷ ἢ intellectuali, quæ me oppressit et superavit? Miser ego, et infelix homo, innumeris dæmonum aggressionibus jactatus. Alius item homo usu similium infortuniorum edoctus, divino afflatus Spiritu, solatium non leve decertantibus offert pro incorruptibilitate, et spiritualiter se exercentibus. Ἐ Erit enim, ait, sanitas in carnibus tuis, et cura in ossibus tuis ⁵⁰, ἢ ut ἢ dicant omnia ossa tua: Domine, Domine, quis similis tibi, eripiens pauperem de manu fortiorum, et arripientium eum ⁴⁹?

CCXXIII. — ΑΛΒΙΝῷ ΜΟΝΑΧῷ.

Cum recens a turbis mundanis secesseris, magna tibi quies peropus est, et non frequentioribus progressibus, per sensus cogitationi ingesta vulnera redulcerare, sed rerum novarum impetum declinare; studium vero omne ponere ad expungendas obliterandasque quæ jam præoccupaverant, imagines.

403 CCXXIV. — *Eidem.*

Quantum fornicationis dæmon gravius te opprimat, tantum ipse tristitia ac mœrore animam enervas, neque orationi, neque cantui incumbens, sed immoderato somno te dedens. Hæc ubi feceris, ignoras propterea hostes tuos a te lætitia affici, magisque eos in temetipsum et violentiores, et intolerabiliore, et difficulter sese avellentem constitui. Plus enim negotii facessunt, plusque adhærere ac commorari impuri dæmones solent penes eos, qui desidia exsoluti, orationem necnon divinas laudes negligunt.

CCXXV. — ΤΕΛΕΜΑΧῷ ΠΡΙΜΑΤΙ.

Lex præcipit: Ἐ Lucos eorum excides ⁵⁰. Ἐ Affectionum nempe et voluptatum examina per temperantiam et orationem interitui trades.

CCXXVI. — *Eidem.*

Ἐ Quis novit, ἢ Salomon scripsit, ἢ si spiritus VII, 24. ⁴⁸ Prov. III, 8. ⁴⁹ Psal. XXXIV, 10, 11.

hominis, » justi nempe, « sursum ascendat ¹¹? » — « Ante enim vitæ exitum, » Sirach ait, « neminem beatum dices ¹²: » namque genus humanum labens, et ex justitia in iniquitatem degenerans Quis ergo novit, si qui ad præsens virtutem exercet, ad exitum usque vitæ perseverans sine defectu, et optimus, et nullo prorsus modo admirabilis instituti lampade non extincta, ad cœlestes aulæ gradum faciet?

404 CCXXVII. — Eidem.

« Quis novit, si spiritus jumentum, » hominis scilicet ob peccatum jumentum facti, « prorsus infra descendat ¹³? » Incertum siquidem est et improbi finis, ne aliquando in ipsis mortis foribus pœnitentiam amplexatus, « ex inferno infimo eripiat ¹⁴, » ut scriptum est. Idque tibi persuadeat ille latro, cujus meminit Lucas, in extremo spiritu per supplicationem incola paradisi effectus ¹⁵, et nos edocens, de nullo homine peccatore ante mortem ipsam desperare.

CCXXVIII. — TERENCE DIAcono, QUI PRIUS LAPsus DEFECERAT, POSTMODUM, UTI PAR ERAT, PER MULTUM TEMPUS SUPPŒNITUIT.

Dixisti, te secundum Scripturam jam interiisse, extorremque virtute factum esse, et ob immanem stultitiam a divinis facinoribus elongatum, ideoque nullum tibi salutis conceptum, nullam spem esse. Et hæc quidem non male dicis. At reliqua pendere non vis, in columnis sanctis incisa, ad oppressorum correctionem, et afflictorum solatium. « Stantes enim, ait, erant pedes nostri in atriiis tuis, Jerusalem ¹⁶; » in statu scilicet, qui secundum naturam est, erant animæ pedes; sed commoti sunt ex injuria gressus nostri, et extra divinum ambitum inventi sumus, et sponte spoliati divinæ **405** imaginis dignitate, probisque cogitationibus, et orbi superiori auxilio, et discissi sunt in multa conceptus nostri, et deglutivit nos pravalens intellectualis mors, et absorpti sumus similiter a dæmonibus. Nihilominus post hæc omnia considera, quid ad nos clamat divinum eloquium. « Vivo ego, dicit Dominus: qui te desolaverunt, egredientur a te cito. Tolle in circuitu oculos tuos, et aspice bonas cogitationes, filias tuas. Ecce congregatæ sunt, et accesserunt ad te. Vivo ego, dicit Dominus, omnes eos tanquam stolam indues, et circummicies illis, veluti sponsa ornata: et desolationes tuæ dispersæ et collapsæ nunc angustæ erunt præ habitantibus, et elongabuntur a te, qui deglutiant te. Quoniam dicent ad aures filii tui, quos perdidisti: Angustus mihi locus est, ut habitem, et dices in corde tuo: Quis parturivit mihi hos? Ego autem liberis carens, et vidua, et obserrata, et invisata antea, et ejecta a Domino Deo meo. Illos porro quis enutrit? Ego